
 
 

SELECCIÓN NES N° 005-2018 
 

RELACIÓN DE PROFESIONALES APTOS Y NO APTOS PARA LA PRUEBA TÉCNICA 
 

Mediante el presente comunicado se publican los resultados de la revisión de documentos 
sustentatorios presentados en el marco de la Selección NES N° 005-2018, que tiene por objetivo la 
contratación de quince (15) Profesionales de la Nómina de Especialistas, según los términos de 
referencia presentados por la Dirección de Evaluación Ambiental para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos – DEAR del Senace. 
 

N° Nombres y Apellidos Ítem Resultado 

1 ALARCON   FARFAN   FLOR DE MARIA BEATRIZ 8.1 Apto 

2 AYVAR   ROMANI   CLARIBEL MARIA 8.1 Apto 

3 DURAN   MONTESINOS   PATRICIA 8.1 Apto 

4 GUZMÁN   MENDOZA   JOSÉ OSCAR 8.1 Apto 

5 MARTINEZ   AYALA   ADA 8.1 Apto 

6 RAMÍREZ   PALET   ALDO RENATO 8.2 Apto 

7 CABELLO   VICTORIA   FRIDOLINA FLOR 8.3 Apto 

8 CAPUÑAY   SOSA   JORGE LUIS 8.3 Apto 

9 MENDOZA   CANARIO   ARELI 8.3 Apto 

10 SALVATIERRA   CABELLO   ALBERTO RAUL 8.3 Apto 

11 SOTO   YEN   JORGE ENRIQUE 8.3 Apto 

12 ZATTA   SILVA   CESAR AUGUSTO 8.3 Apto 

13 INGA   BLANCAS   ELFRI RUTH 8.3 Apto 

14 AGUIRRE MORALES   PROUVE   MANUEL AUGUSTO 8.4 Apto 

15 GUZMÁN   MENDOZA   JOSÉ OSCAR 8.4 Apto 

16 CABRERA   ROQUE   LAURA GABRIELA 8.5 Apto 

17 INGA   BLANCAS   ELFRI RUTH 8.5 Apto 

18 ABARCA   ORMEÑO   VICTORIA MARGARITA 8.6 Apto 

19 CORAL   ONCOY   BEATRIZ ELIZABETH 8.6 Apto 

20 IPARRAGUIRRE   AYALA   PAUL STEVE 8.6 Apto 

21 MALASQUEZ   LOPEZ   FIORELLA ANGELA 8.6 Apto 

22 SALINAS   CAPARACHIN   GISELLA ELIANE 8.6 Apto 

23 VARGAS   MARTÍNEZ   YOSLY VIRGINIA 8.6 Apto 

24 VILLENA   MISARI   TANIA LIZ 8.6 Apto 

25 ANTONIO   LOA   ESMERALDA FIORELLA 8.6 Apto 

26 ANTONIO   LOA   ESMERALDA FIORELLA 8.8 Apto 

27 AYVAR   ROMANI   CLARIBEL MARIA 8.8 Apto 



 
 

N° Nombres y Apellidos Ítem Resultado 

28 LEYVA   RIVERA   TANIA MARIA 8.8 Apto 

29 MOROTE   TUESTA   MARCELLO HUGO 8.8 Apto 

30 PALOMINO   CONTRERAS   DIANA 8.8 Apto 

31 VIZCONDE   SUAREZ   JANETH YVONNE 8.8 Apto 

32 SALINAS   CAPARACHIN   GISELLA ELIANE 8.8 Apto 

33 CHOPA   SHISCO   WILFREDO ALEJANDRO 8.9 Apto 

34 DE LA CRUZ   SANTOS   LORENA 8.9 Apto 

35 ESCALÓM   CAMPOS   LILIANA 8.9 Apto 

36 FERRADAS   BAHAMONDE   ALBERTO JAVIER 8.9 Apto 

37 IMAN   CARMEN   CESAR AUGUSTO 8.9 Apto 

38 LEIVA   DIAZ   LESLIE CHRISTY 8.9 Apto 

39 PUMA    PHUÑO   ROBERTO CARLOS 8.9 Apto 

40 RAMOS   ROMERO   LUIS BELTRAN ABRAHAM 8.9 Apto 

41 SAMAMÉ   VELÁSQUEZ   OMAR EDUARDO 8.9 Apto 

42 TEODORO   VARA   ESTEFANY GLADYS 8.9 Apto 

43 CARRILLO   BERLANGA   KATY MARICRUZ 8.10 Apto 

44 MACHACA   CHAMBI   YONY ROSSI 8.10 Apto 

45 ALBERCA   CACSIRE   MELINA YROMI 8.11 Apto 

46 ANTONIO   LOA   ESMERALDA FIORELLA 8.11 Apto 

47 CUBAS   FLORES   JOSE CARLOS 8.11 Apto 

48 DÍAZ   DEL RÍO   JHONATHAN JHOHAN 8.11 Apto 

49 JAIMES   GUTIERREZ   LESLIE LUZ 8.11 Apto 

50 RUIZ   VENEGAS   CHRISTOPHER DANIEL 8.11 Apto 

51 SALINAS   CAPARACHIN   GISELLA ELIANE 8.11 Apto 

52 ZAMALLOA   POSTIGO   JOSE CARLOS 8.11 Apto 

53 CAMACHO   DAVILA   MIRELLA 8.12 Apto 

54 CANCHAYA   FERNANDEZ   DENISSE PAOLA 8.12 Apto 

55 TORRES   TUNQUE   MARISOL ELIZABETH 8.12 Apto 

56 CHIGUALA   VERGARAY   ROLANND GILBERTH'S 8.1 No Apto* 

57 CHIPANA   MARCA   OSCAR ARMANDO 8.1 No Apto* 

58 DE LA COLINA   LOZADA   RAFAEL 8.1 No Apto* 

59 ORTEGA   PAREDES   ALDO 8.1 No Apto* 

60 CAYCHO   BUSTAMANTE   MILAGROS KARINA 8.3 No Apto* 

61 CUICAPUZA   NORIEGA   MIGUEL ENRIQUE 8.3 No Apto* 



 
 

N° Nombres y Apellidos Ítem Resultado 

62 MUÑOZ   RUIZ   ROBERTO EDUARDO 8.3 No Apto* 

63 RUIZ   GUIO   ELMER MOISES 8.3 No Apto* 

64 TORREBLANCA   PALOMINO   ROBERTO 8.3 No Apto* 

65 BOHORQUEZ   RODRIGUEZ   JULIO CESAR 8.4 No Apto* 

66 CHANG   MENDOZA   VÍCTOR ALFREDO 8.4 No Apto* 

67 GUARNIZ   ARANDA   YERSON MANAIN 8.4 No Apto* 

68 GUEVARA   SALCEDO   MARTÍN JOSÉ 8.4 No Apto* 

69 RAMIREZ   GERMANY   CLEMENTE LUIS 8.4 No Apto* 

70 VILLALOBOS   PORRAS   EDUARDO MARTIN 8.4 No Apto* 

71 RAMOS   LOPEZ   GILBERTO GERMAN 8.5 No Apto* 

72 RUIZ   GUIO   ELMER MOISES 8.5 No Apto* 

73 INCALLA   CHUQUIJA   EDWIN ADOLFO 8.9 No Apto* 

74 ALEGRE   RODRIGUEZ   LUIS ALBERT 8.11 No Apto* 

75 SOBERON   FORSBERG   VANESSA 8.11 No Apto** 

76 AVALOS   PASTOR   JHORDAN ALEXANDER 8.12 No Apto* 

77 BUSTAMANTE   SALVATIERRA   MARCO ANTONIO 8.12 No Apto* 

Nota: * De acuerdo con el artículo 2 de la R.J. N° 122-2018-SENACE/JEF los postulantes no cumplen con los 
requisitos establecidos en el artículo 5 de las Disposiciones Reglamentarias aprobadas por la R.J. N° 047-2018-
SENACE/JEF. 
** Los postulantes no cumplen con presentar la documentación indicada en el ítem iii del numeral 14.2, artículo 
14 del reglamento aprobado con la R.J. N° 122- 2018- SENACE/JEF. 
 

TEMARIO DE PRUEBA TÉCNICA 
 
Se invita a los postulantes APTOS a participar de la prueba técnica a desarrollarse el día viernes 24 
de agosto del 2018, en el Auditorio del Senace, ubicado en la Av. Ernesto Diez Canseco 351, 
Miraflores-Lima, de acuerdo a los siguientes grupos: 
 

GRUPO N° 01 
 

N° Apellidos y Nombres 
Ítem de 

Postulación 
Nivel Horario 

1 
ALARCON   FARFAN   FLOR DE MARIA 
BEATRIZ 

8.1 I 11:00 am - 12:00 pm 

2 AYVAR   ROMANI   CLARIBEL MARIA 8.1 I 11:00 am - 12:00 pm 

3 DURAN   MONTESINOS   PATRICIA 8.1 I 11:00 am - 12:00 pm 

4 GUZMÁN   MENDOZA   JOSÉ OSCAR 8.1 I 11:00 am - 12:00 pm 

5 MARTINEZ   AYALA   ADA 8.1 I 11:00 am - 12:00 pm 

6 CABELLO   VICTORIA   FRIDOLINA FLOR 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 

7 CAPUÑAY   SOSA   JORGE LUIS 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 



 
 

N° Apellidos y Nombres 
Ítem de 

Postulación 
Nivel Horario 

8 INGA   BLANCAS   ELFRI RUTH 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 

9 MENDOZA   CANARIO   ARELI 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 

10 SALVATIERRA   CABELLO   ALBERTO RAUL 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 

11 SOTO   YEN   JORGE ENRIQUE 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 

12 ZATTA   SILVA   CESAR AUGUSTO 8.3 I 11:00 am - 12:00 pm 

13 ABARCA   ORMEÑO   VICTORIA MARGARITA 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

14 ANTONIO   LOA   ESMERALDA FIORELLA 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

15 CORAL   ONCOY   BEATRIZ ELIZABETH 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

16 IPARRAGUIRRE   AYALA   PAUL STEVE 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

17 MALASQUEZ   LOPEZ   FIORELLA ANGELA 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

18 SALINAS   CAPARACHIN   GISELLA ELIANE 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

19 VARGAS   MARTÍNEZ   YOSLY VIRGINIA 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

20 VILLENA   MISARI   TANIA LIZ 8.6 II 11:00 am - 12:00 pm 

 
 

GRUPO N° 02 
 

N° Apellidos y Nombres 
Ítem de 

Postulación 
Nivel Horario 

1 RAMÍREZ   PALET   ALDO RENATO 8.2 I 12:00 pm - 1:00 pm 

2 
AGUIRRE MORALES   PROUVE   MANUEL 
AUGUSTO 

8.4 I 12:00 pm - 1:00 pm 

3 GUZMÁN   MENDOZA   JOSÉ OSCAR 8.4 I 12:00 pm - 1:00 pm 

4 CABRERA   ROQUE   LAURA GABRIELA 8.5 I 12:00 pm - 1:00 pm 

5 INGA   BLANCAS   ELFRI RUTH 8.5 I 12:00 pm - 1:00 pm 

6 ANTONIO   LOA   ESMERALDA FIORELLA 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

7 AYVAR   ROMANI   CLARIBEL MARIA 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

8 LEYVA   RIVERA   TANIA MARIA 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

9 MOROTE   TUESTA   MARCELLO HUGO 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

10 PALOMINO   CONTRERAS   DIANA 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

11 SALINAS   CAPARACHIN   GISELLA ELIANE 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

12 VIZCONDE   SUAREZ   JANETH YVONNE 8.8 II 12:00 pm - 1:00 pm 

13 CARRILLO   BERLANGA   KATY MARICRUZ 8.10 II 12:00 pm - 1:00 pm 

14 MACHACA   CHAMBI   YONY ROSSI 8.10 II 12:00 pm - 1:00 pm 

15 CAMACHO   DAVILA   MIRELLA 8.12 III 12:00 pm - 1:00 pm 

16 CANCHAYA   FERNANDEZ   DENISSE PAOLA 8.12 III 12:00 pm - 1:00 pm 

17 TORRES   TUNQUE   MARISOL ELIZABETH 8.12 III 12:00 pm - 1:00 pm 

 
 



 
 

GRUPO N° 03 
 

N° Apellidos y Nombres 
Ítem de 

Postulación 
Nivel Horario 

1 CHOPA   SHISCO   WILFREDO ALEJANDRO 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

2 DE LA CRUZ   SANTOS   LORENA 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

3 ESCALÓM   CAMPOS   LILIANA 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

4 
FERRADAS   BAHAMONDE   ALBERTO 
JAVIER 

8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

5 IMAN   CARMEN   CESAR AUGUSTO 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

6 LEIVA   DIAZ   LESLIE CHRISTY 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

7 PUMA    PHUÑO   ROBERTO CARLOS 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

8 
RAMOS   ROMERO   LUIS BELTRAN 
ABRAHAM 

8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

9 SAMAMÉ   VELÁSQUEZ   OMAR EDUARDO 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

10 TEODORO   VARA   ESTEFANY GLADYS 8.9 III 1:00 pm - 2:00 pm 

11 ALBERCA   CACSIRE   MELINA YROMI 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

12 ANTONIO   LOA   ESMERALDA FIORELLA 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

13 CUBAS   FLORES   JOSE CARLOS 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

14 DÍAZ   DEL RÍO   JHONATHAN JHOHAN 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

15 JAIMES   GUTIERREZ   LESLIE LUZ 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

16 RUIZ   VENEGAS   CHRISTOPHER DANIEL 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

17 SALINAS   CAPARACHIN   GISELLA ELIANE 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

18 ZAMALLOA   POSTIGO   JOSE CARLOS 8.11 III 1:00 pm - 2:00 pm 

 
Los postulantes deberán presentarse quince minutos antes de la hora indicada para su registro, 
portando su documento de identidad y un lapicero, de lo contrario, quedarán automáticamente 
descalificados. 
 
La prueba técnica constará de 20 preguntas escritas de selección múltiple, la cual tendrá una duración 
de 1 hora. Los temas a considerar para la prueba técnica a desarrollar por cada nivel a postular se 
detallan a continuación: 
 

Ítem Especialista 
Temas 

Generales 
Temas Específicos 

8.1 
Especialista ambiental 
en ciencias biológicas 

y/o ambientales 

El Senace y sus 
funciones. 

 
Funciones de la 
Direcciones de 
los Órganos de 

Línea del 
Senace. 

 
Sistema Nacional 
de Evaluación de 

Protección Ambiental en las Actividades 
de Hidrocarburos  

 
Protección y Gestión Ambiental para las 
Actividades de Explotación, Beneficio, 

Labor General, Transporte y 
Almacenamiento Minero 

8.2 Especialista legal 

El Procedimiento Administrativo General 
 

Recursos Administrativos 
 



 
 

Ítem Especialista 
Temas 

Generales 
Temas Específicos 

Impacto 
Ambiental 

Certificación Ambiental 

8.3 
Especialista ambiental 

en ciencias físicas 

Aspectos físicos de la línea base, 
impactos y planes de manejo ambiental 

en actividades de minería, hidrocarburos, 
electricidad y/o agricultura. 

 
Protección Ambiental en las Actividades 

de Hidrocarburos  
 

Protección y Gestión Ambiental para las 
Actividades de Explotación, Beneficio, 

Labor General, Transporte y 
Almacenamiento Minero 

8.4 
Especialista en ciencias 

sociales 

Mecanismos de Participación Ciudadana 
 

Participación Ciudadana en las 
Actividades de Electricidad, 

Hidrocarburos y Minería 
 

Plan de Relaciones Comunitarias - Plan 
de Gestión Social 

8.5 
Especialista en 

descripción de proyecto  

Aspectos de aspectos de descripción de 
proyectos, planes de contingencia y plan 

de cierre. 
 

Protección Ambiental en las Actividades 
de Hidrocarburos  

 
Protección y Gestión Ambiental para las 
Actividades de Explotación, Beneficio, 

Labor General, Transporte y 
Almacenamiento Minero 

8.6 
Especialista ambiental 

en minería  

Aspectos físicos y de descripción de 
proyectos de la línea base, impactos y 

planes de manejo ambiental. 
 

Protección y Gestión Ambiental para las 
Actividades de Explotación, Beneficio, 

Labor General, Transporte y 
Almacenamiento Minero. 

8.7 
Especialista civil en 

minería  

Aspectos de descripción de proyectos, 
planes de contingencia y plan de cierre. 

 
Protección y Gestión Ambiental para las 
Actividades de Explotación, Beneficio, 

Labor General, Transporte y 
Almacenamiento Minero. 

8.8 Especialista ambiental 
Aspectos físicos de la línea base y de 
descripción de proyectos, impactos y 
planes de manejo ambiental en los 



 
 

Ítem Especialista 
Temas 

Generales 
Temas Específicos 

subsectores de minería, hidrocarburos, 
electricidad y/o agricultura 

8.9 Especialista químico 

Aspectos físicos de la línea base y de 
descripción de proyectos, impactos y 
planes de manejo ambiental en los 

subsectores de minería, hidrocarburos, 
electricidad y/o agricultura 

8.10 
Especialista en gestión 

social 

Mecanismos de Participación Ciudadana 
 

Participación Ciudadana en las 
Actividades de Electricidad, 

Hidrocarburos y Minería 
 

Plan de Relaciones Comunitarias - Plan 
de Gestión Social 

8.11 Especialista ambiental 

Gestión de Proyectos 
 

Levantamiento de descripción de 
proyectos, la línea base, impactos y 

planes de manejo ambiental. 

8.12 
Especialista en 
comunicaciones 

Mecanismos de Comunicación Efectiva 
 

Pautas para la Elaboración del Resumen 
Ejecutivo del EIA-d en versión audiovisual 

 
Pautas de redacción, formato y marco 
legal del resumen ejecutivo del Estudio 
de Impacto Ambiental detallado (EIA-d) 

 
 
 


